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ỦY BAN NHÂN DÂN 

 XÃ THẠCH CHÂU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 48/BC- UBND          Thạch Châu, ngày  23  tháng 5 năm 2023 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nội dung phân cấp quản lý Nhà nước 

 

Thực hiện Công văn số 915/UBND-NV ngày 19/5/2023 của Ủy ban nhân 

dân xã Lộc Hà về việc báo cáo đánh giá kết quả thực hiện việc thực hiện phân cấp  

quản lý Nhà nước thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý, Ủy ban nhân dân xã Thạch 

Châu báo cáo như sau: 

1. Văn bản của Ủy ban nhân dân xã ban hành về phân cấp quản lý 

Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, các lĩnh vực thuộc Ủy ban nhân dân xã  tiến 

hành rà soát, xác định nội dung phân cấp quản lý Nhà nước, gồm: 

- Phân cấp xây dựng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn các ngành chuyên 

môn thuộc UBND xã: Thực hiện Nghị định 34/2019/NĐ-CP ngày 24/04/2019 của 

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và 

người hoạt động không chuyên trách cấp xã ở thôn, tổ dân phố; Quyết định số 

55/2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Hà Tĩnh ban hành quy định 

quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ công chức, viên chức trong cơ quan hành 

chính, đơn vị sự nghiệp công lập và người quản lý trong doanh nghiệp nhà nước 

thuộc UBND tỉnh và trên cơ sở hướng dẫn của các Thông tư liên tịch các bộ, 

ngành về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ quyền hạn, cơ cấu ngành chuyên 

môn thuộc UBND cấp xã, Ủy ban nhân dân xã Thạch Châu đã phân cấp cho các 

ngành chuyên môn xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy 

định. Việc điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn không gây tăng số tổ chức 

bộ máy và không hình thành khâu trung gian trong giải quyết thủ tục hành chính. 

- Lĩnh vực quản lý ngân sách: Đã ban hành Quyết định số 23/QĐ-UBND 

ngày 15/2/2023 về việc ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công và định 

mức chi tiêu nội bộ của cơ quan năm 2023.  

- Lĩnh vực quản lý đất đai: Hàng năm xã Thạch Châu đã tiến hành lập quy 

hoạch và xây dựng kế hoạch sử dụng đất được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Năm 

2023 UBND tỉnh Hà Tĩnh đã phê duyệt theo Quyết định số 987/QĐ-UBND ngày 

28 tháng 4 năm 2023 về việc phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Lộc 

Hà. Theo đó việc lập kế hoạch sử dụng đất hàng năm (năm 2020, 2021, 2022, 

2023) cũng được UBND tỉnh phê duyệt trên cơ sở kế hoạch sử dụng đất hàng năm 

do UBND xã xây dựng. 

- Công tác quản lý công vụ, cán bộ, công chức: UBND xã đã ban hành 

Quyết định số 68/QĐ-UBND ngày 30/8/2021 ban hành Quy chế làm việc của 

ƯBND xã Thạch Châu nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết định số 95/QĐ- UBND ngày 



26/11/2021 ban hành Quy chế văn hóa công sở tại UBND xã Thạch Châu năm 

2021; Thông báo số 26/TB-UBND ngày 05/9/2021 về việc thông báo phân công 

nhiệm vụ cho các thành viên UBND xã, nhiệm kỳ 2021 - 2026.  Đồng thời đã ban 

hành các Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của từng đồng chí 

chuyên môn thuộc UBND xã 

2. Đánh giá kết quả thực hiện 

2.1. Quản lý ngân sách 

Thực hiện nghiêm túc việc quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ 

lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu cấp ngân sách địa phương hàng năm.  

Ngoài ra, UBND xã thường xuyên họp đánh giá kết quả thu và chỉ đạo các đơn vị 

tăng cường trách nhiệm, thực hiện tốt công tác phối hợp, đôn đốc thu hồi nợ đọng 

và phấn đấu thu vượt dự toán thu được cấp có thấm quyền giao. Trên cơ sở đó các 

ngành, các đơn vị liên quan đã chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế xã hội và dự toán ngân sách được giao; tổ chức Hội nghị quán triệt, bàn các 

giải pháp điều hành phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách địa phương chỉ 

đạo cơ quan, đơn vị tích cực triển khai thực hiện dự toán thu ngân sách và quyết 

tâm phấn đấu hoàn thành vượt mức kế hoạch HĐND xã giao. Ngoài ra UBND xã 

cũng đã triển khai đồng bộ các biện pháp thu hồi nợ đọng theo đúng thủ tục, trình 

tự quy định của pháp luật. Bên cạnh đó, hàng năm UBND huyện tiếp tục đầu tư có 

mục tiêu cơ sở hạ tầng, bố trí nguồn vốn đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia 

Nông thôn mói, giảm nghèo bền vững qua đó đã tạo nguồn thu cho ngân sách địa 

phương từ các hoạt động đầu tư XDCB, góp phần hoàn thành nhiệm vụ thu ngân 

sách theo nghị quyết HĐND xã giao. 

Về chi ngân sách địa phương cơ bản đáp ứng thực hiện nhiệm vụ phát triến 

kinh tể - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, thực hiện tốt các chính sách an 

sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo. Đồng thời phân bổ nguồn kinh phí huyện bổ 

sung, Chương trình mục tiêu Quốc gia và cân đối bố trí tăng thêm từ ngân sách 

câp xã để thực hiện các nhiệm vụ được giao; kịp thời sử dụng nguồn dự phòng 

ngân sách xã khắc phục hậu quả thiên tai,.. Đối với các khoản chi các chế độ chính 

sách phát sinh trong năm UBND xã đã chỉ đạo các ngành, các đơn vị xây dựng 

nhu cầu kinh phí thực hiện, tổng hợp, báo cáo Phòng Tài chính, UBND huyện để 

được bổ sung kinh phí kịp thời triển khai thực hiện chính sách cho các đối tượng 

thụ hưởng. Đồng thời là cơ sở để xây dựng dự toán ngân sách địa phương năm tiếp 

theo. 

          - Quản lý đầu tư xây dựng: 

Dự án đầu tư xây dựng do UBND xã làm chủ đầu tư:  Các hoạt động đầu tư 

xây dựng được quản lý đúng theo quy định, đạt kết quả quan trọng góp phần vào 

sự phát triển kinh tế - xã hội. 

Công khai việc phân bổ vốn đầu tư trong dự toán ngân sách: Hàng năm, 

UBND xã căn cứ vào dự toán ngân sách huyện giao, lập kế hoạch phân bổ vốn 

trình Hội đồng nhân dân xã thông qua để tố chức thực hiện. 
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Công khai việc phân bổ vốn đầu tư trong dự toán ngân sách Nhà nước được 

giao hằng năm cho các dự án; công khai mức vốn đầu tư của dự án được giao 

trong dự toán ngân sách năm; công khai kết quả lựa chọn nhà thầu; công khai 

quyết toán vốn đầu tư của dự án hằng năm; công khai phê duyệt quyết toán vốn 

đầu tư dự án hoàn thành. 

         2.2. Quản lý đất đai 

         - Tổ chức thực hiện việc thống kê, kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử 

dụng đất của xã; 

 - Lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử 

dụng đất cấp xã và tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt. 

 - Hoàn thiện hồ sơ giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử 

dụng đất, chuyển quyền sử dụng đất, công nhận quyền sử dụng đất có nguồn gốc 

đất hình thành trước ngày 18/12/1980, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đât, 

quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho các hộ gia đình theo thẩm 

quyền của UBND cấp xã trình UBND huyện thẩm định. 

 - Thống kê, kiểm kê đất đai theo định kỳ hằng năm, theo dõi biến động về 

đất đai; thực hiện việc lập, quản lý, cập nhật và chỉnh lý hồ sơ địa chính, xây dựng 

hệ thống thông tin đất đai cấp xã. 

             - Giải quyết tranh chấp đất đai đối với các hộ gia đình, cá nhân trên địa 

bàn xã 

             2.3. Quản lý công vụ, cán bộ, công chức 

 - Công tác sử dụng, quản lý cán bộ, công chức của UBND xã thực hiện 

phân cấp theo Quyết định số 55/2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND 

tỉnh Hà Tĩnh ban hành quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ công 

chức, viên chức trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và người 

quản lý trong doanh nghiệp nhà nước thuộc UBND tỉnh. 

 - Việc hoàn thiện cơ chế quản lý cán bộ, công chức gắn với phân cấp đảm 

bảo cho công tác quản lý, đào tạo, bồi dưỡng công chức có hiệu quả tạo cơ sở cho 

việc đánh giá, quy hoạch, bố trí, sử dụng công chức phù hợp, đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ của quản lý nhà nước trong thời kỳ mới. 

   - Hoàn thiện cơ chế quản lý cán bộ, công chức gắn với phân cấp đáp ứng 

yêu cầu cải cách hành chính, tạo điều kiện thúc đẩy cải cách hành chính, đổi mới 

quy trình bố nhiệm cán bộ và giới thiệu cán bộ ứng cử theo hướng phát huy dân 

chủ, thực hiện công khai, minh bạch, giảm bớt thủ tục và thời gian không cần 

thiết; đáp ứng kịp thời việc kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức trong hệ thống 

chính trị; găn khâu đề bạt với bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử với các khâu 

đánh giá, quy hoạch, luân chuyển, đào tạo, bố trí, sử dụng cán bộ. 

 4. Khó khăn, vướng mắc 

                Nhận thức của người dân về chính sách pháp luật về đất đai còn hạn 

chế; các hành vi vi phạm pháp luật về đất đai vẫn còn xảy ra; tình trạng tranh chấp 

đất đai ngày càng phức tạp. 



5. Đề xuất, kiến nghị 

     Đề nghị UBND tỉnh, huyện có những kế hoạch phù hợp với trình độ 

phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương trong từng giai đoạn, đ c thù của 

ngành, lĩnh vực và khả năng quản lý, điều hành của chính quyền từng cấp và 

điều kiện khả năng cân đối các nguồn lực cần thiết để thực hiện; bảo đảm tính 

đồng bộ, thống nhất trong hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về quản lý các 

ngành, lĩnh vực. 

Trên đây, là báo cáo kết quả thực hiện và rà soát, xác định nội dung phân 

cấp quản lý Nhà nước thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý của úy ban nhân dân xã 

Thạch Châu./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện Lộc Hà; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- Thường trực Đảng ủy-HĐND (B/c); 

- CT; các PCT.UBND xã; 

- Lưu: VT; 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

   Lê Văn Thông 
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